
 

EDITAL UESC Nº 120/2025 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DA UESC - PROBEX/UESC EXTRA 

RESULTADO HOMOLOGAÇÃO 

 
Publica-se abaixo a homologação das solicitações de bolsas PROBEX em conformidade ao Edital 120/2025.  

O pedido de reconsideração deverá ser submetido por coordenador(a) do Programa ou Projeto de Extensão através de formulário eletrônico conforme link 

https://forms.gle/impBbAiVEaEhbaHV8  e enviado até 22/07/2025. O recurso deverá conter justificativa fundamentada, podendo ser anexados 

documentos, se necessário. Para envio do formulário é necessário o uso de email institucional. 

 

Título Resultado Observação 

A UESC nos Desportos Aquáticos Homologado   

Acampamentos para pessoas com deficiência: vivencias esportivas e formação 
profissional Homologado   

ALIMENTAÇÃO EM FOCO: ENTRE A SEGURANÇA E A EDUCAÇÃO ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL EM COMUNIDADE Homologado   

AMEVI - Ambulatório de Medicina Veterinária Integrativa da UESC Homologado   

Centro de Estudos Portugueses Hélio Simões: CEPHS Homologado   

Clube de xadrez da UESC Homologado   

Conscientizar para o bom uso da energia elétrica Homologado   

Dia do Biomédico na Comunidade Homologado   

Dinamizando o Estudo da Língua Espanhola na UESC Homologado   

Editoração e Publicação de Revista Eletrônica: Cultura e Turismo (CULTUR) Homologado   

Educação Ambiental e Qualidade da água: A relação das comunidades ribeirinhas 
com o rio Cachoeira Homologado   

Empresa Júnior de Agropecuária do Sul da Bahia - EJASUL  Homologado   

Espaço Ciência Saúde Homologado   

Esporte Adaptado e Paralímpico Homologado   

Estudos complementares em educação matemática Homologado   

Formação Continuada de Professores de Química no Ensino Médio Homologado   

Implantação de Clínica-escola para prestação de Assistência à Saúde na 
Universidade Estadual de Santa Cruz Homologado   

https://forms.gle/impBbAiVEaEhbaHV8


 

EDITAL UESC Nº 120/2025 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DA UESC - PROBEX/UESC EXTRA 

RESULTADO HOMOLOGAÇÃO 

 

Título Resultado Observação 

Implantação e Gestão de uma Usina de Reciclagem de Materiais Descartáveis da 
UESC Homologado   

Implantação e Implementação de Arquivos e Museus Homologado   

Interseções do Saber: Ciências e Artes para o Desenvolvimento Educacional Homologado   

Jus Soli: Núcleo Extensionista Territorial em Direitos do Campo Homologado   

LAEC - Liga Acadêmica de Engenharia Civil Homologado   

Linguagens e Práticas Educativas: Diálogos com a Escola Homologado   

Mamíferos aquáticos: conhecer para conservar Homologado   

Núcleo de Desenvolvimento Humano NuDe - UESC Homologado   

Núcleo de Esportes Olímpicos na UESC Homologado   

Observatório Social Homologado   

Produção de sabão artesanal utilizando oléo residual de frituras Homologado   

Programa e-Terapias: intervenções psicossociais de grupo online Homologado   

PROJETO BAJA SAE Homologado   

Projeto Integrar Saúde Homologado   

Projeto Nossas Árvores: Conservação e Manejo de Espécies Arbóreas Ameaçadas 
no Sul da Bahia Homologado   

Química no Campus: parceria Universidade - Escola Homologado   

Reflexão e Ação sobre Educação Empreendedora na UESC Homologado   

Revista Especiaria - Cadernos de Ciências Humanas Homologado   

Saberes em sintonia: educação lúdica e conhecimento tradicional Homologado   

Teatro Popular e Interculturalidade Homologado   

Tecnologias para produção de cacau Homologado   

AS COLEÇÕES E OS ESPAÇOS NATURAIS DA UESC SÃO PÚBLICOS, 
VENHAM NOS VISITAR Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Caminhão com Ciência Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Cinema na Comunidade Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Cinema na Comunidade Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 



 

EDITAL UESC Nº 120/2025 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DA UESC - PROBEX/UESC EXTRA 

RESULTADO HOMOLOGAÇÃO 

 

Título Resultado Observação 

Cinema na Comunidade Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Divulgando Ciência Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Educação e participação política entre jovens estudantes Não homologado Não enviou no PT indicado no 3.1c 

Estudos em Farmacologia Clínica Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Laboratório de Parasitologia Aberto à Comunidade e com Atividades em Campo - 
LAPAR Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Núcleo de Ensino, Pesquisa e Extensão em Metodologia na Enfermagem 
(NEPEMENF) Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Programa de Apoio Gerencial e Institucional às Prefeituras - AGIR 2.0 Não homologado Programa já dispõe de bolsa 

PROGRAMA DE ATIVIDADE FISICA PARA CRIANÇAS DE 0 A 12 ANOS Não homologado Não enviou no PT indicado no 3.1c 

PROGRAMA DE ATIVIDADE FISICA PARA CRIANÇAS DE 0 A 12 ANOS Não homologado Mais de uma proposto enviada cfe item 3.2 

PROGRAMA DE ATIVIDADE FISICA PARA CRIANÇAS DE 0 A 12 ANOS Não homologado Mais de uma proposto enviada cfe item 3.2 

PROGRAMA DE ATIVIDADE FISICA PARA CRIANÇAS DE 0 A 12 ANOS Não homologado Mais de uma proposto enviada cfe item 3.2 

PROJETO BAJA SAE Não homologado Mais de uma proposto enviada cfe item 3.2 

Projeto de Fortalecimento e Articulação da Educação Infantil Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Projeto de Fortalecimento e Articulação da Educação Infantil Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Projeto de Fortalecimento e Articulação da Educação Infantil Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

Serviço de Referência dos Direitos da Mulher (Ser Mulher) Não homologado Dispõe de bolsa conforme Portaria 490/25 

 

 

Campus Soane Nazaré, 18 de julho de 2025 

 


